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ВВЕДЕНИЕ

Диагностика, лечение и медицинская профилактика послеоперационной

спаечной болезни органов брюшной полости (СБ ОБП) и ее осложнений,

в частности острой спаечной тонкокишечной непроходимости (ОСТКН),

являются актуальной научно-практической проблемой [Bayat Z. et al., 2021]

и характеризуются высокой заболеваемостью и летальностью [Fung B.S.C. et

al., 2020].

Частота возникновения данного заболевания у пациентов, ранее

оперированных по поводу хирургических заболеваний органов брюшной

полости (БП), достигает 80%, при этом у каждого второго пациента,

оперированного по поводу ОСТКН, возникает ее рецидив [Medvecz A.J. et al.,

2020]. На современном этапе развития хирургии, иммунологии,

патологических физиологии и анатомии возможно уточнение патогенеза

спаечного процесса (СП), обоснование новых методов предупреждения

рубцово-спаечных изменений брюшины [Сопуев А.А. и др., 2020].

Лечение и предупреждение СБ ОБП должно быть направлено на

восстановление функций и свойств брюшины, создание благоприятных

условий для регенерации ее мезотелиального слоя и ликвидации

воспалительного процесса в брюшине [Long B. et al., 2019]. Следует

констатировать, что в настоящее время отсутствуют эффективные способы

профилактики рубцово-спаечных изменений соединительной ткани, что

особенно ярко проявляется при лечении пациентов со СБ ОБП

[Самарцев В.А. и др., 2019].

Нерешенным остается вопрос определения показаний к хирургическому

лечению болевой формы СБ ОБП. При этом целесообразность выполнения

планового адгезиолизиса подвергается сомнению рядом авторов, которые

считают его дополнительным провоцирующим фактором в развитии СП.

Наличие у пациента ОСТКН, по их мнению, является единственным

показанием к хирургической операции при болевой формой СБ ОБП.

Несмотря на то, что некоторые авторы считают традиционные открытые

хирургические операции приоритетными [Hajibandeh S. et al., 2017;

Халидов О.Х. и др., 2019], внедрение лапароскопических технологий для

лечения СБ ОБП и ОСТКН становится предпочтительным методом

в современных хирургических клиниках [Wiggins T., 2019; Denkler C.S. et al.,

2020].

Таким образом, уточнение, обобщение и получение новых данных об

этиопатогенезе СП, развивающейся на его основе СБ ОБП и ее осложнений,

совершенствование методов их хирургического лечения и медицинской

профилактики являются актуальными направлениями исследований.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Тема

диссертационного исследования соответствует: приоритетным направлениям

научных исследований п. 4 «Перечня государственных программ научных

исследований на 2021-2025 годы», утвержденным постановлением Совета

Министров Республики Беларусь № 438 от 27.07.2020; приоритетным

направлениям научно-технической деятельности п. 2 «Перечня приоритетных

направлений научно-технической деятельности в Республике Беларусь на

2021-2025 годы», утвержденным Указом Президента Республики Беларусь

№ 156 от 07.05.2020. Диссертационное исследование проведено в рамках

двух научно-исследовательских работ кафедры военно-полевой хирургии

военно-медицинского факультета в учреждении образования «Белорусский

государственный медицинский университет» (БГМУ): «Совершенствование

направлений диагностики и комплексного лечения пациентов с острой

и хронической хирургической патологией», № госрегистрации 20170418,

срок выполнения – 2017-2021 гг., и «Изучить молекулярно-клеточные

механизмы образования спаек в брюшной полости» в рамках

Государственной программы научных исследований «Фундаментальные

и прикладные науки – медицине» 2016-2020 годы, № госрегистрации

20190337, срок выполнения – 2019-2020 гг.

Цель исследования: разработать, научно обосновать и внедрить

в клиническую практику новую концепцию этиопатогенеза спаечной болезни

органов брюшной полости и новый персонифицированный подход

к оказанию медицинской помощи для существенного улучшения результатов

лечения и качества жизни пациентов с данной патологией.

Задачи исследования:

1. Определить на основании экспериментальных данных этиологические

факторы, достоверно влияющие на спайкообразование и механизмы их

патологического воздействия на мезотелий брюшины.

2. Выполнить сравнительную вазо-, оксиметрическую

и иммуногистохимическую оценки реакций париетальной брюшины на

внутрибрюшную гипертензию, воспаление и хирургическую травму при

открытых и лапароскопических операциях у пациентов. На основании

экспериментальных и клинических данных разработать новую концепцию

патогенеза СБ ОБП.

3. Проанализировать ретроспективно результаты оказания

медицинской помощи пациентам с болевой формой СБ ОБП и ОСТКН.

4. В проспективном исследовании определить влияние на качество

жизни пациентов с болевой формой СБ ОБП и ОСТКН лапароскопического
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и открытого хирургического лечения, выполняемого в плановом

и экстренном порядке.

5. Разработать и внедрить в клиническую практику алгоритм

хирургического лечения и медицинской профилактики пациентов

с осложненной СБ ОБП исходя из полученных клинико-экспериментальных

данных об этиопатогенезе абдоминального СП.

6. Разработать показания и способ хирургического лечения

осложненной СБ ОБП с применением многоэтапного лапароскопического

адгезиолизиса и доказать его преимущество в предотвращении ранних

рецидивов заболевания по сравнению со стандартными методами лечения.

Разработать математическую модель необходимости хирургического лечения

для определения показаний к применению указанного способа.

Объектом исследования являлись 1745 пациентов с болевой формой

СБ ОБП и ОСТКН, которым проводили хирургическое лечение по

разработанному алгоритму и 141 лабораторное животное с моделированной

СБ ОБП.

Предметом исследования явились данные прямой оксиметрии,

иммуногистохимического и морфологического исследований брюшины,

лапароскопической видеовазометрии, результаты хирургического лечения

и показатели качества жизни пациентов в периоперационном периоде.

Научная новизна. Впервые с помощью разработанных новых

экспериментальных моделей с применением комплекса моделирующих

факторов доказаны и систематизированы причины возникновения СП в БП:

определена ведущая роль гипоксии, внутрибрюшной гипертензии,

длительности воздействия повреждающих факторов на развитие

и распространенность спаек.

Впервые в эксперименте установлена прямая связь между экспрессией

факторов роста и фактора, индуцированного гипоксией, c характером

морфологических изменений в париетальной брюшине, массопереносом

кислорода в ней, наличием воспалительного процесса и реакцией

микрососудистого русла в ответ на повреждение, что позволило на

основании полученных новых данных разработать и научно обосновать

новую концепцию этиологии и патогенеза СБ ОБП.

Разработан метод лапароскопической видеовазометрии для оценки

реакции микрососудистого русла на воспаление брюшины с целью

прогнозирования развития СП после операции.

Разработан и научно обоснован метод морфологической оценки

микропрепаратов ткани спаек, позволяющий персонифицировать подход

к лечению и медицинской профилактике СБ ОБП.
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Впервые с помощью опросника качества жизни пациентов со СБ ОБП –

AQLi (Adhesion Quality of Life index) определены критерии

персонифицированного подхода к лечению пациентов со СБ ОБП и ОСТКН

для снижения послеоперационных осложнений, исходя из установленных

данных об этиопатогенезе, характере и причинах болевого синдрома.

Разработан алгоритм лечения пациентов со СБ ОБП и ее осложнениями,

включающий новую математическую модель и опросник для оценки

результатов лечения, определения показаний к плановому адгезиолизису, что

позволяет улучшить качество жизни пациентов с болевой формой СБ ОБП

и минимизировать количество осложнений.

Разработан способ многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса

с программируемыми релапароскопиями в лечении СБ ОБП и ее осложнений

и доказана его эффективность.

Положения, выносимые на защиту

1. Образование СП в БП в эксперименте является результатом

комбинированного воздействия на париетальную и висцеральную брюшину

некоторых химических, биологических, физических факторов

и внутрибрюшной гипертензии, в итоге приводящих к гипоксии брюшины,

что подтверждается экспрессией фактора, индуцируемого гипоксией (белка

HIF-1ɑ).

2. Воспаление, внутрибрюшная гипертензия и повреждение

париетальной и висцеральной брюшины при хирургических вмешательствах

на ОБП приводят к гипоксии ее мезотелия, что активирует в нем экспрессию

факторов роста, фактора, индуцированного гипоксией (HIF-1ɑ) и

облегченного глюкозного транспортера (GLUT-1), стимулирующих

неоангиогенез и патологическое заживление брюшины с формированием

грубой волокнистой соединительной ткани – спаек.

3. Количество стационарных пациентов со СБ ОБП и ее осложнениями

увеличивается. Их консервативное лечение не устраняет СБ ОБП

и экономически более затратно по сравнению с плановым оперативным

лечением. Вероятность летального исхода при ОСТКН достоверно зависит от

возраста пациентов, времени от момента появления болевого синдрома до

обращения за медицинской помощью и экстренности операции, после

которых количество осложнений выше, чем после планового адгезиолизиса.

4. Лапароскопические плановые и экстренные операции при

осложненной СБ ОБП имеют клинические преимущества перед открытыми,

улучшают качество жизни пациентов в раннем и отдаленном

послеоперационном периодах.

5. Разработанный на основе новых данных о патогенезе СБ ОБП и ее

осложнений лечебно-диагностический алгоритм для ОСТКН способствует

7

дифференциации хирургической тактики, объема и этапности оперативных

вмешательств, что позволило улучшить индекс массы тела пациентов,

снизить количество ранних послеоперационных осложнений, добиться

отсутствия летальных исходов за счет полного устранения спаечных

препятствий и необходимости в повторных операциях по поводу рецидивов

болевой формы СБ ОБП и ОСТКН.

6. Опросник качества жизни пациентов со СБ ОБП (AQLi)

и разработанный математический индекс необходимости хирургического

лечения позволяют персонифицировать показания к лапароскопическому

лечению болевой формы СБ ОБП. Предложен и патогенетически обоснован

способ многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса, который

предупреждает развитие ранней послеоперационной ОСТКН и рецидивы

болевой формы СБ ОБП.

Личный вклад соискателя ученой степени в результаты

диссертации с отграничением их от соавторов совместных исследований

и публикаций. Автором лично определены цель, задачи и объем

исследования, разработаны его этапы. Экспериментальные исследования

самостоятельно выполнены на 141 животном. Изучено и проанализировано

1745 медицинских документов, из них 1669 электронных медицинских карт

пациентов и 76 протоколов вскрытий. Самостоятельно проведен анализ

данных клинических и инструментальных методов исследования. Основные

научные результаты, представленные в диссертации, получены автором

лично и изложены в статьях, вклад соискателя в получение результата

и написание публикаций – 95%. Разработаны экспериментальные модели

с применением комплекса моделирующих факторов, обоснованы роли

гипоксии, внутрибрюшной гипертензии, длительности воздействия

химических, молекулярных и физических факторов в патогенезе СП [3-А; 4-А;

11-А; 12-А; 13-А; 14-А; 17-А; 30-А; 31-А], вклад соискателя – 90%.

Установлена взаимосвязь между характером морфологических изменений

в брюшине, экспрессией факторов роста и фактора, индуцированного

гипоксией, воспалительным процессом, массопереносом кислорода

и реакцией микрососудистого русла в ней в ответ на повреждение [2-А; 6-А;

11-А; 12-А; 13-А; 14-А; 20-А; 29-А], вклад автора в получение результата

и написание публикаций – 75%. Разработана и обоснована уточненная схема

патогенеза СБ ОБП [2-А; 6-А; 18-А; 28-А; 29-А], вклад автора в получение

результата и написание публикаций – 80%. Установлена связь между

экспрессией факторов роста и дифференцировки фибробластов, гипоксией

индуцированного фактора, обоснована целесообразность проведения

медицинских, профилактических мероприятий, направленных на

поддержание нормоксии при хирургических операциях [1-А; 2-А; 4-А; 7-А;

8

20-А; 28-А], вклад соискателя в получение результата и написание

публикаций – 70%. Разработаны и внедрены в клиническую практику: метод

оценки реакции микрососудистого русла на воспаление брюшины [2-А; 8-А;

10-А; 42-А; 44-А], вклад соискателя – 75%; метод морфологической оценки

микропрепаратов брюшины [2-А; 3-А; 7-А; 42-А; 43-А; 46-А], вклад

соискателя – 85%; критерии прогнозирования отдаленных результатов

лечения и определения показаний к плановому адгезиолизису [2-А; 25-А;

26-А; 27-А; 33-А; 34-А; 40-А; 41-А; 45-А] – вклад соискателя 90%; алгоритм

лечения пациентов со СБ ОБП и ее осложнениями [5-А; 9-А; 16-А; 23-А; 35-А;

36-А; 37-А; 38-А; 39-А], вклад соискателя – 85%. Теоретически обоснована

целесообразность выполнения многоэтапного лапароскопического

адгезиолизиса с программируемыми релапароскопиями [8-А; 15-А; 19-А;

21-А; 22-А; 24-А; 32-А; 34-А; 45-А], вклад соискателя – 85%. Проведены

морфологические и иммуногистохимические исследования совместно

с сотрудниками кафедры патологической анатомии и судебной медицины

БГМУ (совместно с к.м.н, доцентом Летковской Т.А.) [3-А; 7-А; 46-А], вклад

соискателя в получение результата и публикации – 75%. Самостоятельно

проведена статистическая обработка полученных данных и их интерпретация,

совместно с научным консультантом сформулированы выводы, практические

рекомендации, положения, выносимые на защиту, и научная новизна, вклад

соискателя в получение результата и написание публикаций – 90%.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов. Материалы диссертации были доложены и обсуждены на

15 научно-практических конференциях: Обществе хирургов города Минска

и Минской области (Минск, 2017); Научной конференции «Республиканский

круглый стол «Молодежь в медицинской и фармацевтической науке» (Минск,

2019); Научно-практической конференции «Декабрьские чтения» (Минск,

2018, 2019, 2020); XVI съезде хирургов Республики Беларусь (Гродно, 2018);

Научной сессии БГМУ (Минск, 2018, 2019); Всеукраинской научно-

практической конференции с международным участием «Актуальні питання


[…]


отсутствия летальных исходов (0 против 5,7% и 3,9%, p<0,001) за счет

полного устранения спаечных препятствий и необходимости в повторных

операциях по поводу рецидивов СБ ОБП и ОСТКН (0 против 1,9%, p<0,001),

по сравнению с объединенными группами (Ad_Ob и Ad) и (Ad_Ob_S и Ad_S)

[2-А; 5-А; 8-А; 9-А; 16-А; 23-А; 24-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов:

1. Малоинвазивные методы хирургического лечения и активное

выявление пациентов со СБ ОБП, ассоциированной с высоким риском

развития осложнений, с помощью опросника AQLi являются более

предпочтительными по сравнению с выжидательной тактикой

и консервативными методами лечения. Плановое хирургическое лечение

может быть рекомендовано при значении показателя Summ < 65

и инструментально подтвержденным отсутствием другой хирургической

патологии ОБП для устранения болевого синдрома и снижения вероятности

возникновения ОСТКН [45-А].

2. У пациентов со СБ ОБП и ее осложнениями показан многоэтапный

лапароскопический адгезиолизис – программируемые релапароскопии, в том

числе после первичной экстренной лапароскопической операции по

устранению основного механического препятствия – концепция «контроль

повреждений» [44-А].

3. У пациентов с ОСТКН и декомпенсацией функции органов и систем

на первой операции хирургически необходимо устранить только механические

препятствия без тотального разделения кишечных петель для купирования

патологического каскада в кратчайшие сроки. Далее в рамках многоэтапного

лапароскопического адгезиолизиса следует проводить программируемые

релапароскопии до окончательного устранения патологических сращений

в интервале 24-48 часов после первой операции [44-А; 46-А].

4. В лечении и медицинской профилактике рецидива

послеоперационной СБ ОБП и ее осложнений рекомендовано применять

нестероидные противовоспалительные средства с селективным

ингибированием циклооксигеназы-2 [32-А].

5. При выполнении лапароскопического адгезиолизиса целесообразно

использовать гидропрепаровку тканей спайки – введение тонкой, кроткой

иглой к эндоскопам размером 6 мм, 25G в место патологических сращений

гемостатического препарата (5% раствор аминокапроновой кислоты,

разведенный на 0,9% NaCl) для дальнейшего рассечения и предотвращения

кровотечения [43-А].

6. Для моделирования СБ ОБП рекомендовано использовать тальк

с последующей релапаротомией и адгезиолизисом, так как она оказалась

наиболее приближенной к клинической практике и валидной: нарушения

кишечной проходимости имелись в 63%, сужение и деформация тонкой

кишки спайками – 38% при летальности животных – 28,6% против 31,2%

в среднем по всем группам [17-А; 31-А].

7. С целью купирования патологического каскада, обусловленного

длительностью воздействия повреждающих факторов, отсутствием
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относительной подвижности поверхностей брюшины, внутрибрюшной

гипертензией и гипоксией тканей, патогенетически обоснованным

направлением лапароскопического лечения пациентов с высоким риском

развития СП является поддержание нормоксии (карбоксиперитонеум,

купирование абдоминального компартмент синдрома, дыхательной

недостаточности, пареза кишечника, ранней активизации пациентов, контроля

кислотно-основного состояния), нормотермии и нормобарии в БП [32-А].

8. Пациентов с болевой формой СБ ОБП целесообразно

концентрировать в крупных республиканских и регионарных медицинских

учреждениях, занимающихся указанной проблемой и имеющих штат

квалифицированных в данной области врачей-хирургов.
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Этыяпатагенетычнае абгрунтаванне хірургічнага лячэння

спаечнай хваробы органаў брушной поласці

(эксперыментальна-клінічнае даследаванне)

Ключавыя словы: спаечная хвароба органаў брушной поласці, гіпаксіяй

індукаваны фактар, відэавазаметрыя, многаэтапны лапараскапічны

адгезіялізіс

Аб’ектам даследавання з’яўляліся: 1745 пацыентаў з ускладненай

спаечнай хваробай органаў брушной поласці, якім праводзілі хірургічнае

лячэнне і 141 лабараторная жывёла з мадэллю спаечнай хваробы.

Прадметам даследавання з’явіліся даныя прамой оксіметрыi,

імунагістахімічнага і марфалагічнага даследавання брушыны,

відэавазаметрыі, вынікі хірургічнага лячэння, паказчыкі якасці жыцця

ў перыаперацыйным перыядзе.

Мэта працы: распрацаваць, навукова абгрунтаваць і ўкараніць

у клінічную практыку новую канцэпцыю этыяпатагенезу спаечнай хваробы

органаў брушной поласці і новы персаніфікаваны падыход да аказання

медыцынскай дапамогі для істотнага паляпшэння вынікаў лячэння і якасці

жыцця пацыентаў з дадзенай паталогіяй.

Метады даследавання: статыстычны, эксперыментальны, клінічны,

марфалагічны, імунагістахімічны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Распрацавана новая канцэпцыя

этыяпатагенезу спаечнай хваробы органаў брушной поласці. Устаноўлена

прамая сувязь паміж экспрэсіяй фактараў росту і фактару, індукаванага

гіпаксіяй, c характарам марфалагічных змяненняў у парыетальнай брушыне,

масапераносам кіслароду і мікрасасудзістай рэакцыяй у ёй у адказ на

пашкоджанне. Распрацаваны лапараскапічная відэавазаметрыя, метад

марфалагічнай ацэнкі мікрапрэпаратаў, алгарытм лячэння пацыентаў,

крытэрыі ацэнкі вынікаў лячэння (апытальнік і матэматычная мадэль)

і вызначэння паказанняў да планавага многаэтапнага адгезіялізісу

і абгрунтавана яго мэтазгоднасць.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: у хірургічным лячэнні пацыентаў

са спаечнай хваробай органаў брушной поласці.

Галіна прымянення: хірургія, патафізіялогія.
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РЕЗЮМЕ

Клюйко Дмитрий Александрович

Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения

спаечной болезни органов брюшной полости

(экспериментально-клиническое исследование)

Ключевые слова: спаечная болезнь органов брюшной полости, гипоксией

индуцированный фактор, видеовазометрия, многоэтапный

лапароскопический адгезиолизис

Объектом исследования являлись: 1745 пациентов осложненной

спаечной болезнью органов брюшной полости, которым проводили

хирургическое лечение и 141 лабораторное животное с моделью спаечной

болезни.

Предметом исследования явились данные прямой оксиметрии,

иммуногистохимического и морфологического исследования брюшины,

видеовазометрии, результаты хирургического лечения, показатели качества

жизни в периоперационном периоде.

Цель работы: разработать, научно обосновать и внедрить

в клиническую практику новую концепцию этиопатогенеза спаечной болезни

органов брюшной полости и новый персонифицированный подход

к оказанию медицинской помощи для существенного улучшения результатов

лечения и качества жизни пациентов с данной патологией.

Методы исследования: статистический, экспериментальный,

клинический, морфологический, иммуногистохимический.

Полученные результаты и их новизна. Разработана новая концепция

этиопатогенеза спаечной болезни органов брюшной полости. Установлена

прямая связь между экспрессией факторов роста и фактора, индуцированного

гипоксией, c характером морфологических изменений в париетальной

брюшине, массопереносом кислорода и микрососудистой реакцией в ней

в ответ на повреждение. Разработаны лапароскопическая видеовазометрия,

метод морфологической оценки микропрепаратов, алгоритм лечения

пациентов, критерии оценки результатов лечения (опросник

и математическая модель) и определения показаний к плановому

многоэтапному адгезиолизису и обоснована его целесообразность.

Рекомендации по использованию: в хирургическом лечении

пациентов со спаечной болезнью органов брюшной полости.

Область применения: хирургия, патофизиология.
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SUMMARY

Klyuiko Dmitry Alexandrovich

Etiopathogenetic substantiation of surgical treatment of adhesive disease

of abdominal organs (experimental and clinical study)

Keywords: adhesive disease of the abdominal cavity, hypoxia-induced factor,

videovasometry, multi-stage laparoscopic adhesiolysis

The object of the study were: 1745 patients with complicated adhesive

disease of the abdominal cavity organs who underwent surgical treatment and

141 laboratory animals with a model of adhesive disease.

The subject of the study was the data of direct oximetry,

immunohistochemical and morphological examination of the peritoneum,

videovasometry, results of surgical treatment, indicators of quality of life in

the perioperative period.

The purpose of the work: to develop, scientifically substantiate and

introduce into clinical practice a new concept of etiopathogenesis of abdominal

adhesive disease and a new personalized approach to medical care to significantly

improve the treatment results and quality of life of patients with this pathology.

Research methods: statistical, experimental, clinical, morphological,

immunohistochemical.

The results obtained and their novelty. A new concept of etiopathogenesis

of adhesive disease of abdominal organs has been developed. A direct relationship

has been established between the expression of growth factors and a hypoxia-

induced factor with the nature of morphological changes in the parietal

peritoneum, oxygen mass transfer and microvascular reaction in it in response to

damage. Laparoscopic video vasometry, a method for morphological evaluation of

micro-preparations, an algorithm for treating patients, criteria for evaluating

treatment results (questionnaire and mathematical model) and determining

indications for planned multi-stage adhesiolysis have been developed and its

expediency has been substantiated.

Recommendations for use: in the surgical treatment of patients with

adhesive disease of the abdominal cavity.

Field of application: surgery, pathophysiology.
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