## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Ключко Дмитрия Александровича «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)», представленную к защите в Совет Д 03.18.05 при УО «Белорусский государственный медицинский университет» на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.**

На основании решения совета по защите диссертаций Д 03.18.05 при УО «Белорусский государственный медицинский университет, проведен анализ диссертации Ключко Дмитрия Александровича «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия, автореферата диссертации и опубликованных научных работ, в результате чего установлено следующее:

**Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите**

На основе совокупности проведенных исследований, выводов и практических рекомендаций, диссертационная работа Ключко Дмитрия Александровича «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)», представленная для защиты, соответствует специальности 14.01.17 – хирургия и отрасли – медицинские науки, по которым она представляется к защите.

**Актуальность темы диссертации.**

Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости и острой спаечной тонкокишечной непроходимости заслуживают пристального внимания среди современных хирургов. Спаечная болезнь, возникающая после хирургических операций или воспалительных процессов в брюшной полости, нередко приводит к образованию спаек, которые могут стать причиной механической спаечной тонкокишечной непроходимости. Этот патологический процесс влечёт за собой нарушение проходимости кишечного содержимого и может привести к

серьезным осложнениям и летальному исходу. Спаечная непроходимость требует своевременного диагностирования и лечения. Несмотря на существующие методы диагностики, такие как рентгенография или компьютерная томография, определение локализации и степени тяжести спаечного процесса до хирургической операции остается сложной задачей. При этом, тактика определения хирургического лечения данной патологии, является критически важным этапом хирургического вмешательства.

Динамика развития спаечной болезни и механизмы образования спаек до сих пор не изучены в полной мере. Основные факторы, влияющие на формирование спаек, такие как воспаление, ишемия или хирургическое воздействие, требуют дальнейшего изучения для разработки новых методов медицинской профилактики и лечения. В научной литературе недостаточно информации о микроциркуляции и оксигенации ткани спаек, а также механизмах их образования. Эти аспекты могут играть ключевую роль в понимании патогенеза спаечной болезни и разработке новых методов лечения.

Актуальность изучения этиопатогенеза спаечной болезни и спаечной непроходимости очевидна. Глубокое понимание этих процессов позволит разработать новые методы медицинской профилактики и лечения, что приведет к снижению числа осложнений и улучшению качества жизни пациентов. Вышеизложенное доказывает актуальность предложенного исследования, а полученные в ходе исследования данные аргументируют целесообразность разработки и внедрения их в практическое здравоохранение.

#### **Степень новизны результатов, полученных в диссертации и научных положений, выносимых на защиту**

Сопоставительный анализ научных результатов исследования с ранее известными данными показал их оригинальность. Автор впервые представил результаты разработки новой экспериментальной модели для систематизации и обоснования причин возникновения сращений в брюшной полости. Основываясь на комплексе моделирующих факторов, была доказана роль гипоксии в патогенезе спаечного процесса, а также установлена связь между экспрессией факторов роста и изменениями в мезотелии брюшины.

В ходе иммуногистохимического и морфологического исследований автор установил увеличение экспрессии факторов роста и дифференцировки фибробластов, что подтвердило необходимость проведения профилактических мероприятий для поддержания нормоксии при

хирургических вмешательствах. Соискателем была также разработана и успешно внедрена в клиническую практику методика лапароскопической видеовазометрии для прогнозирования развития спаечного процесса, а также метод морфологической оценки микропрепаратов брюшины. Автором впервые были определены критерии персонифицированного подхода к лечению на основе разработанного опросника и математической модели, что позволило снизить количество послеоперационных осложнений. В дополнение к этому, был проведен анализ локализации сращений в париетальной брюшине, разработаны критерии оценки результатов лечения и обоснована эффективность многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса.

Автор доказал преимущества малоинвазивной лапароскопической хирургии, подтвердив ее положительное влияние на снижение уровня послеоперационных осложнений по сравнению с традиционными методами. Инновационный аспект исследования заключается в создании и обосновании, как на уровне экспериментов, так и в клинической практике, новой стратегии хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости, что способствует значительному улучшению его результатов.

#### **Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Соискателем проделан большой объем исследований по выявлению особенностей течения и лечения спаечной болезни органов брюшной полости. Диссертация характеризуется достаточным объемом экспериментального и клинического материала.

В исследовании использовались общеклинический, морфологический и иммуногистохимический методы. Обработка данных осуществлялась с использованием современных статистических методов, что придает результатам исследования надежность, делает выводы и рекомендации для практического использования обоснованными.

Научная работа выполнена на высоком методическом уровне, а полученные новые научные данные, представленные к защите диссертации, соответствуют ее содержанию. Достоверность представленных положений и результатов исследования не вызывает сомнений.

**Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию.**

Научная и социальная значимость результатов диссертационного исследования Ключко Д.А. обусловлена актуальностью проблемы лечения спаечной болезни органов брюшной полости и высокой степенью новизны научных результатов, полученных автором.

Научная значимость результатов диссертационного исследования, заключается в том, что автором создана новая экспериментальная модель, с использованием которой удалось установить и систематизировать основные причины формирования спаек в брюшной полости. Исследование подтвердило важную роль гипоксии, внутрибрюшной гипертензии и продолжительности воздействия травмирующих факторов в патогенезе спаечного процесса. В ходе работы была выявлена корреляция между уровнем экспрессии факторов роста, индуцированного гипоксией, и характером морфологических изменений в париетальной брюшине. Исследование позволило дополнить и уточнить схему патогенеза спаечной болезни органов брюшной полости на основе полученных данных. Автором были проведены иммуногистохимические и морфологические исследования, которые выявили увеличение экспрессии факторов роста и дифференцировки фибробластов.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования, состоит в том, что, автором подтверждена важность профилактики и поддержания нормоксии при хирургических вмешательствах. Разработана лапароскопическая видеовазометрия для выявления реакции микрососудов на воспаление брюшины и адгезивные процессы. Разработан и внедрен метод морфологической оценки микропрепаратов для определения выраженности спаечного процесса. Применена разработанная шкала AQLi для определения критериев персонализированного подхода к лечению и медицинской профилактике послеоперационных осложнений. Проведен анализ локализации спаек в сочетании с оценкой микроциркуляции париетальной брюшины. Создан алгоритм лечения спаечной болезни и ее осложнений, а также критерии оценки результатов лечения. Обоснованы преимущества многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса и положительное влияние малоинвазивной лапароскопической хирургии по сравнению с традиционными методами.

Основные результаты работы несут значительную экономическую и социальную составляющую, поскольку применение разработанных автором научных положений и практических рекомендаций по лечению пациентов с изучаемой патологией позволит снизить летальность и существенно уменьшить затраты на лечение таких пациентов. Практическая значимость

результатов диссертационного исследования Ключко Д.А. подтверждается 3 утвержденными инструкциями по применению и патентом на изобретение.

#### **Опубликованность результатов диссертации в научной печати.**

По материалам диссертации опубликовано 46 научных работ, в том числе 2 монографии, 30 статей, соответствующих пункту 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, общим объемом 23,15 авторского листа; тезисы в сборниках научных трудов, материалах конференций – 10, общим объемом 1,2 авторского листа.

Степень опубликованности основных положений и результатов диссертации достаточная.

Результаты диссертационного исследования были представлены и активно обсуждены на национальных и международных научных и научно-практических мероприятий. Основываясь на анализе опубликованных работ диссертационное исследование Дмитрия Александровича Ключко полностью соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь к опубликованию результатов диссертационного исследования.

#### **Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК.**

Диссертация состоит из введения, общей характеристики работы, 7 глав, заключения, списка использованных источников и приложений. Работа изложена на 289 страницах и содержит компьютерный текст на 156 страницах.

Автореферат точно и полно отображает содержание и ключевые аспекты диссертации, предложенные для обсуждения и защиты. Исходя из этого, можно сделать вывод, что представленная диссертация разработана в строгом соответствии с нормативами, изложенными в «Инструкции о порядке оформления диссертаций, диссертаций в виде научного доклада, авторефератов диссертаций и публикаций по теме диссертации».

#### **Замечания.**

В диссертации автором использована сложное буквенное обозначение групп сравниваемых пациентов, что затрудняет восприятие материала. Замечание не является принципиальным и не влияет на качество диссертационного исследования.

**Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени доктора медицинских наук.**

Результаты исследования изложены последовательно и логично, сопровождаясь глубоким анализом исследуемой проблематики. Качество работы, применение современных исследовательских методов, тщательный анализ полученных данных, а также значительный личный вклад автора в исследование подтверждают высокий уровень его научной квалификации, которая полностью соответствует установленным требованиям ВАК Республики Беларусь для присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности «14.01.17 - хирургия».

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Ключко Д.А. на тему «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)» является законченной, самостоятельно выполненной квалифицированной научной работой. В ней содержится новые положения, применение которых обеспечивает решение крупной научной проблемы: улучшение результатов лечения на основании персонифицированного, этиопатогенетически обоснованного подхода к хирургической тактике, прогнозированию течения и оценке результатов лечения спаечной болезни органов брюшной полости.

Работа соответствует паспорту специальности 14.01.17-хирургия: п. 1 «Этиология, патогенез, диагностика, лечение и профилактика врожденных и приобретенных заболеваний органов брюшной полости (желудочно-кишечного тракта, печени и желчных путей, поджелудочной железы) и грудной клетки (легких, пищевода, плевры, средостения, диафрагмы, забрюшинного пространства, клетчаточных пространств шеи)» и п. 7 «Лапароскопические и торакоскопические оперативные вмешательства».

По актуальности, новизне полученных результатов, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости, представленная диссертационная работа отвечает требованиям ВАК Республики Беларусь, а сам автор заслуживает присуждения ему искомой степени доктора медицинских наук по специальности «14.01.17 - хирургия».

Соискатель заслуживает присуждения ему искомой степени за:

1. Доказательство и систематизацию причин возникновения спаечного процесса, с помощью новой экспериментальной модели и комплекса моделирующих факторов, а также определения места в патогенезе гипоксии, внутрибрюшной гипертензии и влияния повреждающих факторов на спаечный процесс.

2. Исследование связи между экспрессией факторов роста и гипоксией

индуцированным фактором с патологическими процессами в брюшине, а также анализ морфологических изменений в ней, в ответ на повреждение, что позволило дополнить новыми данными патогенез спаечного процесса.

3. Доказательство необходимости поддержания нормоксии при хирургическом вмешательстве на основании анализа динамики экспрессии факторов роста и дифференцировки фибробластов в контексте иммуногистохимических и морфологических исследований.

4. Разработку инновационных методов, включая лапароскопическую видеовазометрию для оценки микрососудистой реакции и методику морфологического анализа, а также определение индивидуальных подходов для минимизации послеоперационных осложнений.

5. Создание комплексного алгоритма лечения пациентов со спаечной болезнью органов брюшной полости, включая оценку результатов лечения и определение показаний к адгезиолизису для повышения качества их жизни.

6. Обоснование и доказательство эффективности многоэтапного лапароскопического адгезиолизиса в сравнении с традиционными методами.

Диссертационная работа Ключко Дмитрия Александровича «Этиопатогенетическое обоснование хирургического лечения спаечной болезни органов брюшной полости (экспериментально-клиническое исследование)», на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия, отрасль – медицинские науки, рекомендована к защите в Совет Д 03.18.05 при учреждении образования «Белорусский государственный медицинский университет».

**Официальный оппонент:**

Заведующий кафедрой хирургии института
повышения квалификации и переподготовки
кадров здравоохранения УО «Белорусский
государственный медицинский
университет»,
доктор медицинских наук, доцент

4 марта 2024 года

А.Ч. Шулейко

УДОСТОВЕРЯЕТСЯ
Специалист управления
кадровой политики и правового обеспечения
отдела кадрового обеспечения
дополнительного образования

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_ г